
Sexta-feira, 20 DE MAIO DE 201618 DIÁRIO OFICIAL Nº 33132

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 004/HRC/2016
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SOLUÇÕES, MATERIAL DE HIGIENE 
E LIMPEZA E DESCARTÁVEIS, PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DO HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, POR UM 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
Empresa:
1. F.C. PEREIRA - ME, CNPJ Nº 04.422.056/0001-95, foi 
a vencedora dos lotes 01, 02 e 03 pelo critério de menor preço 
por lote, num total de R$ 319.425,06 (Trezentos e dezenove mil 
quatrocentos e vinte e cinco reais e seis centavos).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/HRC/2016: R$ 
319.425,06 (Trezentos e dezenove mil quatrocentos e vinte e 
cinco reais e seis centavos).
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

Protocolo 964362

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O Hospital Regional de Salinópolis, através de sua pregoeira, 
comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo “menor preço por lote”, conforme abaixo:
Objeto: O presente processo tem por objeto a aquisição de 
MATERIAL DE CONSUMO: DESCARTÁVEIS, MATERIAL DE 
HIGIENE E LIMPEZA,  conforme especifi cados em anexo, para 
suprir, pelo período de 12 (doze) meses, as necessidades do 
Setor de Nutrição e Dietética do Hospital Regional de Salinópolis. 
Data da Abertura: 03/06/2016
Horário: 09:00h (horário de Brasília)

Local: www.comprasnet.gov.br
UASG: 926159
Dotação Orçamentária: 1030214278288
Elemento de Despesa: 3339030
Fonte de Recurso: 0103000000 (FES)
Fonte de Recurso: 0132000000 (SUS)
Planto Interno: 2080008288C
Entregas do Edital: os interessados poderão retirar o edital no 

site www.comprasnet.gov.br
Obs: dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoeira 
responsável, através do email cplhrs_sespa@yahoo.com.br
Salinópolis, Pará, 19 de maio de 2016
Kátia Cardoso.
Pregoeira/HRS  

Protocolo 964353
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/HRS/2016
PROCESSO Nº 144526/2016

O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da 
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores,

RESOLVE:
1. HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico Nº 002/HRS/2016, do tipo Menor Preço por 
Lote, destinado a aquisição de MATERIAL DE CONSUMO: 
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO e HORTIFRUTIGRANJEIROS, 
visando suprir, pelo período de 12 (doze) meses, as 
necessidades do Setor de Nutrição e Dietética deste Hospital 
Regional de Salinópolis no referente a alimentação de pacientes, 
acompanhantes e servidores plantonistas.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1 - KAIZEN COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS EIRELLI-EPP,
CNPJ nº 22.656.435/0001-21
LOTES 01 e 02:  R$ 571.102,28 (quinhentos e setenta e um mil,  
cento e dois reais e vinte e oito centavos).
2 - MIRITI COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇO EIRELI-EPP, 
CNPJ nº 23.275.958/0001-90
LOTE  3: R$ 179.597,16 (cento e setenta e nove mil, quinhentos 

e noventa e sete reais e dezesseis centavos).
VALOR TOTAL DO PREGÃO:  R$   750.699,44 (Setecentos e 
cinquenta mil, seiscentos e noventa e nove reais e quarenta e 
quatro centavos)

Salinópolis, 19 de  maio de 2016.
Valdecir Lutz.

Diretor Hospital
Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo 964067

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE N.º 
03/2013.

Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará - ARCON-PA/ Empresa Distribuidora Equador Ltda.
Objeto do contrato inicial: Fornecimento de combustível.Objeto 
e justifi cativa de aditamento: Proceder a supressão de valor da 
Taxa de Administração, no percentual de 2,883% para 2,0%, 
com efeitos a contar de fevereiro de 2016, proceder a inclusão 
da dotação orçamentária:  80.201.04.122.1297.4668. Natureza 
de Despesa: 339039.Fonte 0261.(Recursos próprios),proceder a 
exclusão da dotação orçamentária  80.201.25.125.1310.6279. 
Natureza de Despesa: 339030, Fonte 0260.(ANEEL)
Data da Assinatura: 19.05.2016.
Endereço da Contratada: a Rodovia Artur Bernardes, nº 10, 
Porto Tocantins, Bairro Val de Cans - Belém-Pa
Diretor Geral:Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo 964203

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO ARCON Nº 02/2016, 17 DE MAIO DE 2016.
Fixa o valor da tarifa do serviço de transporte hidroviário por 
navio e ferry boat na linha Santarém - Oriximiná, operada pelas 
empresas Edilberto Pereira Sarubi - EPP, J.J. Almeida - ME e 
R.O.T. Farias - EPP.
O Diretor Geral da Agência Estadual de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos - ARCON, no uso de suas atribuições previstas 
no artigo 16 e inciso I do art. 19 da Lei  nº 6.099 de 30 de 
dezembro de 1997, de acordo com a deliberação da Diretoria, e;
Considerando que a Resolução CONERC - Nº 01/2016, de 11 
de maio de 2016, do Conselho Estadual de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos - CONERC, fi xou o índice de reajuste da 
tarifa vigente, estabelecida para a linha operada pelas empresas 
Edilberto Pereira Sarubi - EPP, J.J. Almeida - ME e R.O.T. Farias - 
EPP, como segue: Santarém - Oriximiná, em 35,13% (trinta e 
cinco inteiros e treze centésimos percentuais), compreendendo 
o período de dezembro de 2012 a março de 2016.
Art. 1º - Estabelecer, de acordo com os termos da Resolução 
CONERC Nº 01/2016, de 11 de maio de 2016, e na forma da 
tabela tarifária abaixo do novo valor da tarifa do serviço de 
transporte hidroviário intermunicipal de passageiros operada 
pelas empresas Edilberto Pereira Sarubi - EPP, J.J. Almeida - ME 
e R.O.T. Farias - EPP, a qual entrará em vigor a partir do dia 23 
de maio de 2016.
§1° A respectiva resolução estará disponível no sítio eletrônico 
da ARCON http://www.arcon.pa.gov.br

Linha Tarifa
Santarém - Oriximiná R$ 65,32

Art. 2º - Para fi ns de divulgação do novo valor junto aos usuários 
do serviço, as empresas Edilberto Pereira Sarubi - EPP, J.J. 
Almeida - ME e R.O.T. Farias - EPP fi cam obrigadas a afi xar as 
novas tabelas de preços em local visível, nos postos de venda dos 
bilhetes de passagens e no interior dos equipamentos vinculados 
aos serviços em referência, a partir do dia 18 de maio de 2016.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogam-se as disposições em contrário. Bruno Henrique Reis 
Guedes - Diretor Geral da ARCON-PA.

Protocolo 964160

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 111 DE 19 DE MAIO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o processo nº 2016/167268 e o Decreto 
Estadual nº 648/2013;
R E S O L V E:
CEDER o servidor WILLIAN SILVA DE CARVALHO, matrícula 
nº 5899713/1, ocupante do cargo de Motorista, para a 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará - EMATER, com ônus para o órgão cedente, a contar de 
01/05/2016.
.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 

e da Pesca
Protocolo 964217

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 112 DE 19 DE MAIO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o processo nº 2016/194470;
R E S O L V E:
PRORROGAR licença saúde a servidora, MÔNICA DE OLIVEIRA 
FRAGOSO, mat. 5899875/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Pesca e Aquicultura, no período de 25/03/2016 a 
18/05/2016, conforme laudo médico nº 28133/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativo e Financeira

.
Protocolo 964149

PORTARIA Nº113 DE 19 DE MAIO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o processo nº 2016/194470;
R E S O L V E:
PRORROGAR licença Saúde ao servidor VEREDIANO DE 
ALCÂNTARA MORAIS mat. 18210/1, no período de 30.04.2016 
a 28/06/2016, conforme laudo médico nº 096/16.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 964150
PORTARIA Nº 114 DE 19 DE MAIO DE 2016

A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde ao servidor, FRANCISCO DE ASSIS 
LACERDA DOS SANTOS, mat. 10529/2, ocupante do cargo 
de Assistente de Infra Estrutura, no período de 24/04/2016 a 
22/07/2016, conforme laudo médico nº 179027A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativo e Financeira

.
Protocolo 964151

PORTARIA Nº 115 DE 19 DE MAIO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde ao servidor, RAIMUNDO BATISTA 
CHAVES DE MORAES, mat. 23361/1, ocupante do cargo de 
Agente de Portaria, no período de 06/04/2016 a 10/05/2016, 
conforme laudo médico nº 178837A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativo e Financeira

.
Protocolo 964153

PORTARIA Nº116 DE 19 DE MAIO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,


